
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0290

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	 Div. de Recursos Humanos.....................................................07ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...................................................................................01
Secretaria de Administração ...................................................02.
Div. de Licitação ......................................................................02

Gabinete do Prefeito
P O R T A R I A  Nº 42/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear comissão responsável por avaliar se as amostras de materiais 
esportivos recebidas pelo Município estão em conformidade com as descrições 
constantes da Requisição de Necessidade nº 228/2014, assim composta:
I – Presidente:
Valter Digiorgio
II – Demais membros:
Vitor Hugo Ramos Machado
Cleide Dalla Pedra Cadan
Antonio da Silva Guedes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.304/2014
		   Autoriza o Poder Executivo ceder ao Programa do Volun
		  tariado Paranaense de Cianorte – PROVOPAR, a título 
		  gratuito e precário e, exclusivamente, pelo período com
		  preendido às festividades alusivas ao aniversário de 
		  emancipação política do Município de Cianorte, a ocupa
		  ção do solo nas vias, logradouros públicos e outros espa
		  ços físicos nas imediações do local da realização do even
		  to festivo e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO
MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a ceder ao Programa do Voluntariado
Paranaense de Cianorte – PROVOPAR, a título gratuito e precário e, exclusi-
vamente, pelo
período compreendido às festividades alusivas ao aniversário de emancipação 
política do
Município de Cianorte, a ocupação do solo nas vias, logradouros públicos e 

outros espaços
físicos nas imediações do local da realização do evento festivo.
Art. 2º. A ocupação do solo destinar-se-á, exclusivamente, à instalação provi-
sória de
barracas, mesas, balcões, quiosques e de outros utensílios para fins comercia-
lização de
produtos e prestação de serviços.
Parágrafo único. O Programa do Voluntariado Paranaense de Cianorte – PRO-
VOPAR
poderá ceder a terceiros, de modo gratuito ou oneroso, os espaços vagos, que 
não forem por
ele utilizados.
Art. 3º. A cessão de uso de ocupação do solo não isentará o Programa do
Voluntariado Paranaense de Cianorte – PROVOPAR ou os terceiros interessa-
dos, do
pagamento dos tributos municipais referente ao funcionamento das barracas, 
mesas, balcões,
quiosques e de outros utensílios.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.303/14
		  Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá 
outros providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paran, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte.
LEI
Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 337.116,16 (Cento e trinta e sete mil, cento e dezessete reais e 
dezesseis centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
09.00 Secretaria da Educação e cultura
09.03 Divisão de Educação Infantil
09.03.1236500112.066 Manutenção de Centros de Educação Infantil ( Recursos 
Complementares)
3.3.90.30 Material de Consumo ( Fonte 142) ..................................R$ 59.812,68
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente ( Fonte 141)......... R$ 277.303,48
	 Total .............................................................................R$ 337.116,16
Art. 2 º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos, em 
igual importância, provenientes de:
I.	 Transferência voluntária do Governo Federal conformo Termo de 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Compromisso PAR nº 201306180/2013, firmado com o Ministério da Educação 
através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE ( Fonte 
142) ................................................................................................ R$ 59.812,68
II.	 Transferência voluntária do Governo Federal conformo Termo de 
Compromisso PAR nº 201400652/2013, firmado com o Ministério da Educação 
através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE ( Fonte 
141) .................. ............................................................................R$ 227.303,48
Total............................................................................................... R$ 337.116,16
Art.3 º Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desem-
bolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.
Art. 4 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 99/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.303/14, 
de 07 de maio de 2014, e dá outras providências.
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
	 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
337.116,16 (Cento e trinta e sete mil, cento e dezesseis reais e dezesseis centa-
vos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
09.00. Secretaria de Educação e Cultura
09.03. Divisão de Educação Infantil
09.03.1236500112.066. Manutenção de Centros de Educação Infantil (Recursos 
Complementares)
3.3.90.30	 Material de Consumo (Fonte 142)................................... R$59.812,68
4.4.90.52	 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 141).........R$277.303,48
	 Total...............................................................................
R$337.116,16

	 Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recur-
sos, em igual importância, provenientes de:
I.	 Transferência voluntária do Governo Federal conforme Termo de 
Compromisso PAR nº 201306180/2013, firmado com o Ministério da Educação 
através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE (Fonte 14
2)......................................................................................................R$59.812,68
II.	 Transferência voluntária do Governo Federal conforme Termo de 
Compromisso PAR nº 201400652/2013, firmado com o Ministério da Educação 
através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE (Fonte 14
1)...................................................................................................R$	277.303,48
	 Total............................................................................R$	 337.116,16
	 Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em 
conformidade com as disposições deste Decreto.
	 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 144/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Altermed Material Medico Hospitalar Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 145/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Angaí Distribuidora De Medicamentos Ltda- Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 146/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 57.825,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e vinte e 
cinco reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Ciamed- Distribuidora De Medicamentos Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 144/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Altermed Material Medico Hospitalar Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

19 200 
Ampola benzilpenicilina benzatina 

600.000UI - IM + diluente (ampola água 
destilada). 

0,73 146,00 teuto 

Valor total R$ 146,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 145/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Angaí Distribuidora De Medicamentos Ltda- Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

4 600.000 
Comprimido ácido acetilsalicílico 

100mg. 0,01 6.000,00 imec 

8 10.000 
Frasco com no mínimo 10ml 

albendazol 400mg/10ml (40mg/ml) 
suspensão. 

0,78 7.800,00 Teuto 

11 9.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 
100ml ambroxol 15mg/5ml  xarope. 0,84 7.560,00 hipolabo 

15 100.000 
Comprimido amoxicilina 500mg + 

clavulanato 125. 0,59 59.000,00 gsk 

30 1.000 
Frasco com seringa dosadora e no 
mínimo 100ml carbamazepina 2% 

(20mg/ml) suspensão. 
5,59 5.590,00 Medley 

37 80.000 Comprimido ciprofloxacino 500mg. 0,10 8.000,00 pratidonaduzzi 

46 5.000 
Tubo com no mínimo 10g 

dexametasona 1mg/g creme. 0,53 2.650,00 multilab 

66 320.000 Comprimido fluoxetina 20mg. 0,05 16.000,00 hipolabor 

79 40.000 Cápsula isoflavona de soja 150mg. 0,23 9.200,00 phasmascience 

108 70.000 Comprimido nortriptilina 25mg. 0,24 16.800,00 eurofarma 

142 30.000 Comprimido amiodarona 200mg. 0,23 6.900,00 geolab 

161 100.000 
Comprimido diclofenaco potássico 

50mg. 0,02 2.000,00 vitamed 

Valor total R$ 147.500,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 144/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Altermed Material Medico Hospitalar Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

19 200 
Ampola benzilpenicilina benzatina 

600.000UI - IM + diluente (ampola água 
destilada). 

0,73 146,00 teuto 

Valor total R$ 146,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 146/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 57.825,00 (cinquenta e sete mil  e oitocentos e vinte e cinco reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Ciamed- Distribuidora De Medicamentos Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

6 35.000 Cápsula ácido valpróico 250mg. 0,16 5.600,00 Abott 

28 100.000 Comprimido carbonato de cálcio 500mg. 0,04 4.000,00 Vitamed 

106 1.500 Comprimido noretisterona 0,35mg. 0,15 225,00 Biolab 

136 100.000 Comprimido valproato de sódio 500mg. 0,48 48.000,00 abbot 

Valor total R$ 57.825,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 147/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 113.100,00 (cento e treze mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Cirurgica Paraná- Distribuidora De Equipamentos Ltda- Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 148/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 221.903,00 (duzentos e vinte e um mil e novecentos e 
três reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Classmed Produtos Hospitalares Ltda- Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 147/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 113.100,00 (cento e treze mil e cem reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Cirurgica Paraná- Distribuidora De Equipamentos Ltda- Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

16 150.000 Comprimido amoxicilina 500mg. 0,08 12.000,00 Prati 

26 100.000 Comprimido bromoprida 10mg. 0,09 9.000,00 Prati 

92 800.000 Comprimido metformina 850mg. 0,07 56.000,00 Prati 

117 40.000 Comprimido pentoxifilina 400mg. 0,31 12.400,00 Sem 

134 30.000 Comprimido ticlopidina 250mg. 0,25 7.500,00 Sem 

138 30.000 Comprimido valsartana 160mg. 0,34 10.200,00 Sem 

146 1.500 
Ampola com 1ml dipropionato de 

betametasona + fosfato dissódico de 
betametasona 5 + 2mg/ml injetável. 

1,50 2.250,00 Pharlab 

157 5.000 
Frasco com no mínimo 30ml cloreto de 

sódio 9mg/ml spray nasal. 0,75 3.750,00 mariol 

Valor total R$ 113.100,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 148/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 221.903,00 (duzentos e vinte e um mil e novecentos e três reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Classmed Produtos Hospitalares Ltda- Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 5.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 
120ml acebrofilina 25mg/5ml xarope. 2,73 13.650,00 Hypermarcas 

2 10.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 
120ml acebrofilina 50mg/5ml xarope. 3,34 33.400,00 Hypermarcas 

25 8.000 
Frasco com no mínimo 20ml Bromoprida 

4mg/ml 0,80 6.400,00 Prati 

47 8.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 

100ml dexclorfeniramina 2mg/5ml 
xarope. 

0,81 6.480,00 Prati 

55 6.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 100 

ml dropropizina 3m/ml xarope. 3,14 18.840,00 Prati 

62 600 
Frasco com no mínimo 20ml fenobarbital 

40mg/ml gotas. 2,33 1.398,00 União 

74 900.000 Comprimido hidroclorotiazida 25mg. 0,02 18.000,00 Cimed 

98 1.500 
Tubo com no mínimo 50g e aplicadores 

metronidazol 500mg/5grs creme vaginal. 1,44 2.160,00 Teuto 

102 800 
Frasco com copo medida e no mínimo 

50ml nistatina 100.000UI/ml suspensão. 1,31 1.048,00 Prati 

124 820.000 Comprimido ranitidina 150mg. 0,09 73.800,00 Sem 

129 1.000 
Tubo com 50g sulfadiazina de prata 1% 

(10mg/g) creme.  2,97 2.970,00 Prati 

153 5.000 
Ampola com 2ml cetoprofeno 100mg/2ml 

(50mg/1ml) injetável IM. 1,49 7.450,00 União 

156 60.000 Comprimido clonazepam 0,5mg. 0,07 4.200,00 Medley 

162 6.000 Comprimido doxazosina 2mg. 0,07 420,00 Sem 

171 60.000 Comprimido hioscina 10mg. 0,16 9.600,00 União 

181 600 
Tubo com no mínimo 50grs e aplicadores 

miconazol 20mg/g creme vaginal. 2,02 1.212,00 Teuto 

183 300.000 Comprimido nimesulida 100mg. 0,04 12.000,00 Vitapan 

185 2.500 
Tubo com no mínimo 45g óxido de zinco + 

vitamina A e D pomada. 1,55 3.875,00 Sobral 

188 50.000 Comprimido prometazina 25mg. 0,10 5.000,00 Cristalia 

Valor total R$ 221.903,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 149/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 209.230,50 (duzentos e nove mil e duzentos e trinta reais 
e cinquenta centavos)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 150/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 17.120,00 (dezessete mil e cento e vinte reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Dimaci/Mg Material Cirurgico Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 149/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 209.230,50 (duzentos e nove mil e duzentos e trinta reais e cinquenta centavos) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte 
Empresa: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

3 40.000 Comprimido aciclovir 200mg. 0,10 4.000,00 Prati 

12 12.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 100ml 

ambroxol 30mg/5ml xarope. 0,90 10.800,00 Hipolabor 

23 200 
Frasco com no mínimo 20ml bromidrato de 

fenoterol 5mg/ml solução. 1,22 244,00 Hipolabor 

24 200 
Frasco com 20ml brometo de ipratrópio 

0,250mg/ml. 0,47 94,00 Hipolabor 

31 200.000 Comprimido carbamazepina 200mg. 0,07 14.000,00 Teuto 

43 1.500 
Frasco com copo medida e no mínimo 20ml 

clonazepam 2,5mg/ml gotas. 1,34 2.010,00 Hipolabor 

44 25.000 Comprimido clorpromazina 25mg. 0,19 4.750,00 Cristalia 

51 5.000 
Frasco com no mínimo 10ml dimeticona 

75mg/ml gotas. 0,48 2.400,00 Hipolabor 

52 100.000 
Comprimido diomina 450mg + hesperidina 

50mg. 0,21 21.000,00 Mabra 

54 20.000 
Frasco com 10ml dipirona sódica 500mg/ml 

solução oral.  0,43 8.600,00 Farmace 

65 40.000 Comprimido fluconazol 150mg. 0,15 6.000,00 Medquimica 

70 30.000 Comprimido haloperidol 1mg. 0,09 2.700,00 Cristalia 

75 4.000 
Frasco com no mínimo 20ml hioscina 

10mg/ml  1,72 6.880,00 Hipolabor 

88 150.000 Comprimido loratadina 10mg. 0,05 7.500,00 Cimed 

91 500 
Ampola medroxiprogesterona (acetato) 

150mg/ml injetável IM. 11,00 5.500,00 União 
química 

96 60.000 Comprimido metronidazol 250mg. 0,06 3.600,00 Prati 

105 1.800 
Ampola noretisterona (enantato) 50mg/ml + 

estradiol (valerato) 5mg/ml injetável IM. 5,60 10.080,00 Mabra 

113 12.000 
Frasco com no mínimo 15ml paracetamol 

200mg/ml gotas. 0,45 5.400,00 Hipolabor 

137 2.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 100ml 

valproato 250mg/5ml. 1,65 3.300,00 Hipolabor 

160 100.000 Comprimido diazepam 10mg. 0,04 4.000,00 Santisa 

169 60.000 Comprimido glicosamina 1,5g. 1,10 66.000,00 Sem 

177 24.000 Comprimido levomepromazina 25mg. 0,21 5.040,00 Cristalia 

182 300.000 Comprimido nifedipina retard 20mg. 0,05 15.000,00 Medquimica 

195 250 
Frasco com 100ml vitamina do complexo B 

xarope. 1,33 332,50 medquimica 

Valor total R$ 209.230,50 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 150/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 17.120,00 (dezessete mil e cento e vinte reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Dimaci/Mg Material Cirurgico Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

32 70.000 Comprimido carbonato de lítio 300mg. 0,08 5.600,00 Arrow 

58 5.000 Comprimido espironolactona 100mg. 0,23 1.150,00 Hipolabor 

64 15.000 Cápsula fenofibrato 200mg. 0,60 9.000,00 Sem 

71 300 
Frasco com no mínimo 20ml haloperidol 

2mg/ml gotas. 2,30 690,00 União 
química 

95 1.000 
Frasco com no mínimo 20ml 

metoclopramida 4mg/ml gotas. 0,44 440,00 Mariol 

132 500 
Frasco com no mínimo 30ml sulfato 

ferroso 25mg/ml gotas. 0,48 240,00 hipolabor 

Valor total R$ 17.120,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 150/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 17.120,00 (dezessete mil e cento e vinte reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Dimaci/Mg Material Cirurgico Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

32 70.000 Comprimido carbonato de lítio 300mg. 0,08 5.600,00 Arrow 

58 5.000 Comprimido espironolactona 100mg. 0,23 1.150,00 Hipolabor 

64 15.000 Cápsula fenofibrato 200mg. 0,60 9.000,00 Sem 

71 300 
Frasco com no mínimo 20ml haloperidol 

2mg/ml gotas. 2,30 690,00 União 
química 

95 1.000 
Frasco com no mínimo 20ml 

metoclopramida 4mg/ml gotas. 0,44 440,00 Mariol 

132 500 
Frasco com no mínimo 30ml sulfato 

ferroso 25mg/ml gotas. 0,48 240,00 hipolabor 

Valor total R$ 17.120,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 151/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 153.300,00 (cento e cinquenta e três mil e trezentos 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Dimaster – Comercio De Produtos Hospitalares Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 152/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Dimensão Comercio De Artigo Medicos Hospitalares Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 151/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 153.300,00 (cento e cinquenta e três mil e trezentos reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Dimaster – Comercio De Produtos Hospitalares Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

9 24.000 Comprimido alendronato sódico 70mg. 0,34 8.160,00 Delta 

20 5.000 
Ampola benzilpenicilina benzatina 

1.200.000UI - IM + diluente (ampola 
água destilada). 

0,85 4.250,00 Teuto 

22 90.000 Comprimido biperideno 2mg. 0,16 14.400,00 Cristalia 

35 5.000 
Frasco com no mínimo 60ml cefalexina 

250mg/5ml. 2,56 12.800,00 Teuto 

45 35.000 Comprimido clorpromazina 100mg. 0,17 5.950,00 União 
química 

49 80.000 Comprimido digoxina 0,25mg. 0,04 3.200,00 Pharlab 

67 200.000 Comprimido furosemida 40mg. 0,04 8.000,00 Hipolabor 

83 80.000 Comprimido levotiroxina sódica 25mcg. 0,11 8.800,00 Merck 

85 40.000 Comprimido levotiroxina sódica 100mcg. 0,11 4.400,00 Merck 

114 500.000 Comprimido paracetamol 500mg. 0,04 20.000,00 Blam labor 

143 6.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 

150ml amoxicilina 250mg/5ml 
suspensão. 

2,89 17.340,00 Teuto 

154 40.000 Comprimido codeína 30mg. 0,85 34.000,00 Cristalia 

178 24.000 Comprimido levomepromazina 100mg. 0,50 12.000,00 Cristalia 

Valor total R$ 153.300,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 152/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Dimensão Comercio De Artigo Medicos Hospitalares Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

13 300.000 Comprimido amitriptilina 25mg. 0,05 15.000,00 Brainfarma 

87 30.000 Comprimido lisinopril 20mg. 0,20 6.000,00 Sem 

166 80.000 Comprimido glimepirida 2mg. 0,07 5.600,00 cimed 

Valor total R$ 26.600,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 153/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 257.100,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Licimed Distribuidora De Medicamentos, Correlatos E Produtos Me-
dicos E Hospitalares Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 154/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 22.267,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta e sete 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: M.C.M. Comercio De Medicamentos- Eireli
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 155/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 95.890,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e noventa 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Maringá Hospitalar Distribuidora De Medicamentos E Correlatos – 
Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 153/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 257.100,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e cem reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Licimed Distribuidora De Medicamentos, Correlatos E Produtos Medicos E Hospitalares Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

38 30.000 Comprimido cilostazol 50mg. 0,20 6.000,00 Eurofarma 

39 60.000 Comprimido cilostazol 100mg. 0,30 18.000,00 Eurofarma 

115 30.000 
Comprimido paroxetina (cloridrato de) 

20mg. 0,17 5.100,00 Eurofarma 

167 60.000 
Sachê glicosamina 1,5g + condroitina 

1,2g. 2,70 162.000,00 Eurofarma 

168 60.000 
Comprimido glicosamina 500mg + 

condroitina 400mg. 1,10 66.000,00 zodiac 

Valor total R$ 257.100,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 154/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 22.267,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta e sete reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: M.C.M. Comercio De Medicamentos- Eireli 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

81 25.000 Cápsula itraconazol 100mg. 0,43 10.750,00 PRATI 

82 2.500 Comprimido ivermectina 6mg. 0,25 625,00 VITAPAN 

104 15.000 Cápsula nitrofurantoína 100mg. 0,10 1.500,00 TEUTO 

116 300 
Frasco com no mínimo 100g pasta 

d`água 25% loção. 1,85 555,00 Sta 
Terezinha 

118 500 Frasco com 60ml permetrina 1% loção. 1,05 525,00 Sta  
Terezinha 

119 500 Frasco com 60ml permetrina 5% loção. 2,24 1.120,00 Sta  
Terezinha 

170 2.500 

Frasco com copo medida e no mínimo 
100ml hidróxido de alumínio 60mg/ml + 

hidróxido de magnésio 40mg/ml 
suspensão. 

1,08 2.700,00 Natulab 

184 50.000 Comprimido nimodipina 30mg. 0,07 3.500,00 Brainfarma 

192 800 
Frasco com copo medida e no mínimo 

100ml sulfametaxazol 40mg/ml + 
trimetoprina 8mg/ml suspensão. 

1,24 992,00 sobral 

Valor total R$ 22.267,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 155/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 95.890,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e noventa reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Maringá Hospitalar Distribuidora De Medicamentos E Correlatos – Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

5 90.000 Comprimido ácido fólico 5mg. 0,02 1.800,00 Hipolabor 

53 200.000 Comprimido dipirona 500mg. 0,06 12.000,00 Prati 

120 1.500 Comprimido pirimetamina 25mg. 0,06 90,00 Farmoquimica 

165 500.000 Comprimido glibenclamida 5mg. 0,02 10.000,00 Geolab 

180 60.000 
Comprimido metoprolol (succinato) 

50mg. 1,16 69.600,00 Astrazeneca 

187 40.000 Comprimido prednisona 5mg. 0,06 2.400,00 prati 

Valor total R$ 95.890,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 155/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 95.890,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e noventa reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Maringá Hospitalar Distribuidora De Medicamentos E Correlatos – Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

5 90.000 Comprimido ácido fólico 5mg. 0,02 1.800,00 Hipolabor 

53 200.000 Comprimido dipirona 500mg. 0,06 12.000,00 Prati 

120 1.500 Comprimido pirimetamina 25mg. 0,06 90,00 Farmoquimica 

165 500.000 Comprimido glibenclamida 5mg. 0,02 10.000,00 Geolab 

180 60.000 
Comprimido metoprolol (succinato) 

50mg. 1,16 69.600,00 Astrazeneca 

187 40.000 Comprimido prednisona 5mg. 0,06 2.400,00 prati 

Valor total R$ 95.890,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 156/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Mauro Marciano Comercio De Medicamentos Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 157/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 110.481,00 (cento e dez mil e quatrocentos e oitenta e 
um reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Noroeste Medicamentos Ltda – Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 156/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e cem reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte 
Empresa: Mauro Marciano Comercio De Medicamentos Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

7 15.000 Comprimido mastigável albendazol 400mg. 0,31 4.650,00 Prati 

42 200.000 Comprimido clonazepam 2mg. 0,08 16.000,00 Sem 

50 70.000 Comprimido diltiazen 60mg. 0,08 5.600,00 Teuto 

61 150.000 Comprimido fenitoína 100mg. 0,05 7.500,00 Teuto 

68 1.500 
Frasco com 5ml gentamicina 0,5% solução 

oftálmica. 6,36 9.540,00 Allergan 

76 40.000 Comprimido ibuprofeno 200mg. 0,06 2.400,00 Medquimica 

80 2.000 
Comprimido isossorbida (mononitrato) 

40mg. 0,11 220,00 Zydus 

107 50.000 Comprimido norfloxacino 400mg. 0,12 6.000,00 Multilab 

111 1.000.000 Cápsula omeprazol 20mg. 0,04 40.000,00 Prati 

123 400.000 Comprimido propranolol 40mg. 0,02 8.000,00 Osório 

135 500 
Frasco com no mínimo 5ml timolol 

(maleato) 5mg/ml solução oftálmica. 0,96 480,00 Teuto 

144 320.000 Comprimido anlodipino 5mg. 0,02 6.400,00 Vitapan 

147 5.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 20ml 

bronferinamina 2mg/ml + fenilefrina 
2,5mg/ml solução oral. 

2,60 13.000,00 Elofar 

148 60.000 
Comprimido bronfeniramina 4mg + 

fenilefrina 5mg. 0,10 6.000,00 Elofar 

149 2.500 
Frasco com copo medida e no mínimo 

100ml bronfeniramina + fenilefrina 4 + 5mg 
elixir. 

3,60 9.000,00 Elofar 

155 5.000 Comprimido clindamicina 300mg. 0,75 3.750,00 Teuto 

163 1.200 
Frasco com no mínimo 5ml fluocinolona, 

polimixina B, neomicina + lidocaína 
solução otológica. 

1,80 2.160,00 Elofar 

173 100.000 
Comprimido isossorbida (mononitrato) 

20mg. 0,05 5.000,00 Zydus 

194 60.000 Comprimido vitamina do complexo B. 0,04 2.400,00 Belfar 

Valor total R$ 148.100,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 157/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 110.481,00 (cento e dez mil e quatrocentos e oitenta e um reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Noroeste Medicamentos Ltda – Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

21 150 

Ampola benzilpenicilina procaína 
300.000UI + benzilpenicilina potássica 
100.000UI - IM (400.00ui) + diluente 

(ampola água destilada). 

0,94 141,00 Nova farma 

27 50.000 Comprimido bupropiona 150mg. 0,34 17.000,00 Sem 

41 55.000 Comprimido clomipramina 25mg. 0,57 31.350,00 Sem 

73 1.000 
Ampola com 1ml haloperidol 
(decanoato) 50mg/ml solução 

injetável. 
6,23 6.230,00 Cristalia 

109 4.000 Comprimido nortriptilina 75mg. 0,17 680,00 Hipolabor 

172 84.000 Comprimido imipramina 25mg. 0,12 10.080,00 Cristalia 

179 50.000 Comprimido metilfenidato 10mg. 0,90 45.000,00 novartis 

Valor total R$ 110.481,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 157/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 110.481,00 (cento e dez mil e quatrocentos e oitenta e um reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Noroeste Medicamentos Ltda – Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

21 150 

Ampola benzilpenicilina procaína 
300.000UI + benzilpenicilina potássica 
100.000UI - IM (400.00ui) + diluente 

(ampola água destilada). 

0,94 141,00 Nova farma 

27 50.000 Comprimido bupropiona 150mg. 0,34 17.000,00 Sem 

41 55.000 Comprimido clomipramina 25mg. 0,57 31.350,00 Sem 

73 1.000 
Ampola com 1ml haloperidol 
(decanoato) 50mg/ml solução 

injetável. 
6,23 6.230,00 Cristalia 

109 4.000 Comprimido nortriptilina 75mg. 0,17 680,00 Hipolabor 

172 84.000 Comprimido imipramina 25mg. 0,12 10.080,00 Cristalia 

179 50.000 Comprimido metilfenidato 10mg. 0,90 45.000,00 novartis 

Valor total R$ 110.481,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 158/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Pontamed Farmaceutica Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 159/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 116.740,00 (cento e dezesseis mil e setecentos e qua-
renta reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 160/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 158/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Pontamed Farmaceutica Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

63 150.000 Comprimido fenobarbital 100mg. 0,06 9.000,00 prati 

Valor total R$ 9.000,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 159/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 116.740,00 (cento e dezesseis mil e setecentos e quarenta reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

18 100.000 Comprimido azitromicina 500mg. 0,36 36.000,00 Prati 

77 500.000 Comprimido ibuprofeno 600mg. 0,06 30.000,00 Prati 

89 10.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 
100ml loratadina 1mg/ml  (5mg/5ml) 

xarope. 
1,31 13.100,00 Prati 

97 1.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 

100ml metronidazol 40mg/ml 
suspensão oral. 

1,40 1.400,00 Prati 

99 2.000 
Tubo com no mínimo 60g miconazol 

20mg/g creme dermatológico. 1,27 2.540,00 Prati 

121 80.000 Comprimido prednisona 20mg. 0,10 8.000,00 Prati 

122 10.000 

Frasco com copo medida e no mínimo 
60ml prednisolona (fosfato sódico) 
4,02mg/ml, equivalente a 3mg/ml 

solução. 

2,30 23.000,00 Prati 

130 30.000 
Comprimido sulfametaxazol 400mg + 

trimetoprina 80mg. 0,05 1.500,00 Prati 

133 15.000 Comprimido tiamina 300mg. 0,08 1.200,00 Prati 

Valor total R$ 116.740,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 56.580,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos e oitenta 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Prodiet Farmaceutica S.A
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 161/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 174.103,00 (cento e setenta e quatro mil e cento e três 
reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Promefarma Representações Comerciais Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 162/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 160/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 56.580,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos e oitenta reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Prodiet Farmaceutica S.A 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

174 12.000 
Cápsula levodopa 100mg + 

benserazida 25mg. 1,23 14.760,00 Prolapa 

175 6.000 
Comprimido dispersível levodopa 

100mg + benserazida 25mg. 1,23 7.380,00 Prolapa 

176 42.000 
Comprimido levodopa 200mg + 

benserazida 50mg. 0,82 34.440,00 Prolapa 

Valor total R$ 56.580,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

14 5.000 
Frasco com copo medida e no mínimo 

75ml amoxicilina 250mg/ml + 
clavulanato 62,5mg/ml suspensão. 

4,39 21.950,00 Sandoz 

36 200.000 Comprimido cefalexina 500mg. 0,13 26.000,00 Aspen 

57 130.000 Comprimido espironolactona 25mg. 0,08 10.400,00 Aspen 

59 500 
Tubo com 50g estriol 1mg/g creme 

vaginal. 5,25 2.625,00 Hypermarcas 

60 10.000 
Comprimido estrogênio conjugado 

0,3mg. 0,63 6.300,00 Wyeth 

69 10.000 
Frasco com no mínimo 100ml xarope 

guaco 0,5ml/5ml. 1,80 18.000,00 Natulab 

78 20.000 
Frasco com no mínimo 30ml 

ibuprofeno 50mg/ml suspensão. 0,74 14.800,00 Natulab 

84 80.000 
Comprimido levotiroxina sódica 

50mcg. 0,12 9.600,00 Merck 

94 40.000 Comprimido metoclopramida 10mg. 0,04 1.600,00 Hipolabor 

100 2.600 
Tubo com 10g neomicina 5mg/g + 
bacitracina zinia 250UI/G pomada.  0,78 2.028,00 Multilab 

110 500 
Frasco com copo medida e no mínimo 

100ml óleo mineral 100%. 1,50 750,00 Natulab 

125 12.000 
Sais para reidratação oral, pó para 
solução oral (envelope para preparo 

de 1 litro de soro). 
0,38 4.560,00 Natulab 

127 600.000 Comprimido sinvastatina 20mg. 0,06 36.000,00 Sandoz 

128 20.000 Comprimido sulfadiazina 500mg. 0,12 2.400,00 Sobral 

131 80.000 Comprimido sulfato ferroso 40mg. 0,03 2.400,00 Natulab 

151 8.000 
Comprimido carbidopa 25mg + 

levodopa 250mg. 0,18 1.440,00 Hypermarcas 

164 50.000 Comprimido flunarizina 10mg. 0,04 2.000,00 Hypermarcas 

186 15.000 Comprimido piracetam 800mg. 0,75 11.250,00 Sanofi aventis 

Valor total R$ 174.103,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

saúde do Município de Cianorte
Empresa: Pro-Saude Comercio De Produtos Hospitalares Ltda –Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 163/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 98.820,00 (noventa e oito mil e oitocentos e vinte reais)
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Prosaude Distribuidora De Medimentos Ltda –Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 164/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 
08/05/2014.
Valor Homologado: R$ 169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos 
reais).
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de 
saúde do Município de Cianorte
Empresa: Torrent Do Brasil Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 162/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Pro-Saude Comercio De Produtos Hospitalares Ltda –Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

86 15.000 
Comprimido levonorgestrel 0,15mg + 

etinilestradiol 0,03mg. 0,03 450,00 União 
quimica 

Valor total R$ 450,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
  

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 163/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 98.820,00 (noventa e oito mil e oitocentos e vinte reais) 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Prosaude Distribuidora De Medimentos Ltda –Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

17 4.000 
Frasco com seringa dosadora e no 

mínimo 15ml azitromicina 200mg/5ml 
(600mg/15ml) suspensão. 

2,08 8.320,00 Pharlab 

29 900.000 Comprimido captopril 25mg. 0,02 18.000,00 Balm 

48 30.000 Comprimido diazepam 5mg. 0,04 1.200,00 União 
química 

56 600.000 Comprimido enalapril 10mg. 0,04 24.000,00 Vitapan 

72 70.000 Comprimido haloperidol 5mg. 0,06 4.200,00 União 
química 

93 200.000 Comprimido metildopa 250mg. 0,10 20.000,00 Tks 

101 5.000 
Frasco com no mínimo 15ml 
nimesulida 50mg/ml gotas. 0,68 3.400,00 Vitapan 

103 3.000 
Tubo com no mínimo 60g e 

aplicadores nistatina 25.000UI/g 
creme vaginal. 

2,20 6.600,00 Teuto 

139 30.000 Comprimido varfarina sódica 5mg. 0,08 2.400,00 Teuto 

141 10.000 Comprimido verapamil 80mg. 0,05 500,00 Teuto 

145 320.000 Comprimido atenolol 50mg. 0,03 9.600,00 Vitapan 

158 6.000 Comprimido dexametasona 4mg. 0,10 600,00 Teuto 

Valor total R$ 98.820,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
  

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 164/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais). 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Torrent Do Brasil Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

33 150.000 Comprimido carvedilol 6,25mg. 0,04 6.000,00 Torrent 

34 100.000 Comprimido carvedilol 12,5mg. 0,07 7.000,00 Torrent 

40 30.000 Comprimido citalopran 20mg. 0,11 3.300,00 Torrent 

90 1.200.000 
Comprimido losartana potássica 

50mg. 0,06 72.000,00 Torrent 

112 60.000 Comprimido oxcarbazepina 600mg. 0,55 33.000,00 Torrent 

126 300.000 Comprimido sertralina 50mg. 0,08 24.000,00 Torrent 

140 30.000 
Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 

75mg. 0,29 8.700,00 Torrent 

152 12.000 Comprimido carvedilol 3,125mg. 0,05 600,00 Torrent 

189 10.000 Comprimido risperidona 1mg. 0,12 1.200,00 Torrent 

190 10.000 Comprimido risperidona 2mg. 0,18 1.800,00 Torrent 

191 10.000 
Comprimido rosuvastatina cálcica 

10mg. 0,43 4.300,00 Torrent 

193 20.000 
Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 

150mg. 0,40 8.000,00 Torrent 

Valor total R$ 169.900,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 164/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, 
homologado em 08/05/2014. 
Valor Homologado: R$ 169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais). 
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de 
Cianorte 
Empresa: Torrent Do Brasil Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

33 150.000 Comprimido carvedilol 6,25mg. 0,04 6.000,00 Torrent 

34 100.000 Comprimido carvedilol 12,5mg. 0,07 7.000,00 Torrent 

40 30.000 Comprimido citalopran 20mg. 0,11 3.300,00 Torrent 

90 1.200.000 
Comprimido losartana potássica 

50mg. 0,06 72.000,00 Torrent 

112 60.000 Comprimido oxcarbazepina 600mg. 0,55 33.000,00 Torrent 

126 300.000 Comprimido sertralina 50mg. 0,08 24.000,00 Torrent 

140 30.000 
Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 

75mg. 0,29 8.700,00 Torrent 

152 12.000 Comprimido carvedilol 3,125mg. 0,05 600,00 Torrent 

189 10.000 Comprimido risperidona 1mg. 0,12 1.200,00 Torrent 

190 10.000 Comprimido risperidona 2mg. 0,18 1.800,00 Torrent 

191 10.000 
Comprimido rosuvastatina cálcica 

10mg. 0,43 4.300,00 Torrent 

193 20.000 
Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 

150mg. 0,40 8.000,00 Torrent 

Valor total R$ 169.900,00 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
72/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 140, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita 
na rede básica de saúde do Município de Cianorte. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Altermed Material 
Medico Hospitalar Ltda vencedora do item 19 no valor total de R$ 146,00 (cento 
e quarenta e seis reais), Angaí Distribuidora De Medicamentos Ltda- Epp ven-
cedora dos itens 4-8-11-15-30-37-46-66-79-108-142-161 no valor total de R$ 
147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais), Ciamed- Distribui-
dora De Medicamentos Ltda, vencedora dos itens 6-28-106-136 no valor total 
de R$ 57.825,00 (cinquenta e sete mil  e oitocentos e vinte e cinco reais), Ci-
rurgica Paraná- Distribuidora De Equipamentos Ltda- Epp vencedora dos itens 
16-26-92-117-134-138-146-157 no valor total de R$ 113.100,00 (cento e treze 
mil e cem reais), Classmed Produtos Hospitalares Ltda- Epp vencedora dos itens 
01-02-25-47-55-62-74-98-102-124-129-153-156-162-171-181-183-185-188 no 
valor total de R$ 221.903,00 (duzentos e vinte e um mil e novecentos e três 
reais), Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda vencedora dos itens 03-12-23-24-
31-43-44-51-52-54-65-70-75-88-91-96-105-113-137-160-169-177-182-195 no 
valor total de R$ 209.230,50 (duzentos e nove mil e duzentos e trinta reais e cin-
quenta centavos), Dimaci/Mg Material Cirurgico Ltda vencedora dos itens 32-
58-64-71-95-132 no valor total de R$ 17.120,00 (dezessete mil e cento e vinte 
reais), Dimaster – Comercio De Produtos Hospitalares Ltda vencedora dos itens 
9-20-22-35-45-49-67-83-85-114-143-154-178 no valor total de R$ 153.300,00 
(cento e cinquenta e três mil e trezentos reais), Dimensão Comercio De Artigo 
Medicos Hospitalares Ltda vencedora dos itens 13-87-166 no valor total de R$ 
26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais), Licimed Distribuidora De Medi-
camentos, Correlatos E Produtos Medicos E Hospitalares Ltda, vencedora dos 
itens 38-39-115-167-168 no valor total de R$ 257.100,00 (duzentos e cinquenta 
e sete mil e cem reais), M.C.M. Comercio De Medicamentos- Eireli vencedora 
dos itens 81-82-104-116-118-119-170-184-192 no valor total de R$ 22.267,00 
(vinte e dois mil e duzentos e sessenta e sete reais), Maringá Hospitalar Distri-
buidora De Medicamentos E Correlatos – Epp vencedora dos itens 05-53-120-
165-180-187 no valor total de R$ 95.890,00 (noventa e cinco mil e oitocentos 
e noventa reais), Mauro Marciano Comercio De Medicamentos Ltda vencedora 
dos itens 07-42-50-61-68-76-80-107-111-123-135-144-147-148-149-155-163-
173-194 no valor total de R$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e cem 
reais), Noroeste Medicamentos Ltda – Epp vencedora dos itens 21-27-41-73-
109-172-179 no valor total de R$ 110.481,00 (cento e dez mil e quatrocentos e 
oitenta e um reais), Pontamed Farmaceutica Ltda vencedora do item 63 no valo 
total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), Prati, Donaduzzi & Cia Ltda vencedo-
ra dos itens 18-77-89-97-99-121-122-130-133 no valor total de R$ 116.740,00 
(cento e dezesseis mil e setecentos e quarenta reais), Prodiet Farmaceutica S.A 
vencedora dos itens 174-175-176 no valor total de R$ 56.580,00 (cinquenta e 
seis mil e quinhentos e oitenta reais), Promefarma Representações Comerciais 
Ltda vencedora dos itens 14-36-57-59-60-69-78-84-94-100-110-125-127-128-
131-151-164-186 no valor total de R$ 174.103,00 (cento e setenta e quatro mil 
e cento e três reais), Pro-Saude Comercio De Produtos Hospitalares Ltda –Me 
vencedora do item 86 no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais), Prosaude Distribuidora De Medimentos Ltda –Epp vencedora dos itens 
17-29-48-56-72-93-101-103-139-141-145-158  no valor total de R$ 98.820,00 
(noventa e oito mil e oitocentos e vinte reais) e a empresa Torrent Do Brasil Ltda 
vencedora dos itens 33-34-40-90-112-126-140-152-189-190-191-193 no valor 
total de R$ 169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 21 
de maio de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
o exames abaixo relacionados.
  	 O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Mé-
dica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática 
do direito a nomeação.
CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS
NOME					     CLASSIFICAÇÃO
AMELINDA LUCIANA NEGRISOLLI SERTORIO		  39°
VIVIAN MONTEIRO DA ROCHA			   40°
ELIETE DE BITENCOURT 				    41°
TANIA DOVIGO					     42°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de 
um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. 
Cianorte, 08 de maio de 2014.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 21 
de maio de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
o exames abaixo relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME					     CLASSIFICAÇÃO
CIBELE LOPES DA SILVA				    63°
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sani-
dade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia).
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 09 de Maio de 2014.
 

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 339/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº. 9639 de 06 de maio 
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, DELIR POTRATZ DE 
ALMEIDA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
16.07.2007 a 15.07.2012, no período de 07/05/2014 à 04/08/2014, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 340/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MILENA MARIA SAN-
TOS COSTA, classificado em 81º (octogésimo primeiro) lugar, para o cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Concurso Público, regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011, em pleitear a sua nomeação para o 
referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de con-
vocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, 
Edição nº 951, de 23 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 341/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de SILVANA APARECIDA 
MUCHELIN ANIZELLI, classificado em 29º (vigésimo nono) lugar, para o car-
go de EDUCADORA INFANTIL, no Concurso Público, regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de 
Cianorte, Edição nº 954, de 27 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 342/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de IVANI GONÇALVES LEI-
TE, classificado em 34º (trigésimo quarto) lugar, para o cargo de EDUCADORA 
INFANTIL, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 
08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo 
em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado 
no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 954, de 
27 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 343/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ADRIELI GOMES DE 
MORAIS, classificado em 38º (trigésimo oitavo) lugar, para o cargo de EDU-
CADORA INFANTIL, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 
001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o re-
ferido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de con-
vocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, 
Edição nº 954, de 27 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 344/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ANAMARIA ALVES DOS SANTOS ROES, ocupante 
do Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA DE PLANEJAMEN-
TO, para responder cumulativamente pelas atribuições do Cargo de Provimento 
em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, sem perceber 
vencimento referente a este cargo, durante o afastamento para tratamento de 
saúde do titular no período de 07 maio de 2014 à 21 de maio de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 349/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal, KELLY CRISTINA SILVA CA-
BRINI, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal, para rece-
ber a Gratificação concedida para o exercício de atividade de campo relativas à 
fiscalização e arrecadação, correspondente a 60% (sessenta por cento) do ven-
cimento inicial do cargo, conforme artigo 97 da Lei Municipal n° 1.267/90, 
alterado pelo artigo 12 da lei Municipal 4.140/13 de 09 de setembro de 2013, a 



Órgão Oficial Nº 0290                    Segunda-feira, 12 de Maio de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9
partir de 08 de maio de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 350/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, LUIS ALBERTO BARBOSA FERNANDES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PÚBLICO DO SECRETA-
RIADO, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-14 da tabela de venci-
mentos do município, a partir de 09 maio de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 351/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, DAIANI GRAZIANI OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR PÚBLICO DO SECRETARIADO, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-14 da tabela de vencimentos do 
município, a partir de 07 maio de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


